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RAPPORTO DI PROVA N. 234050

Lnogo e data i emissione: Bellaria-Igea Marina - Italia, 07/12/2007

Committente: SAINT-GOBAIN ISOVER ITALIA S.p.A. - Via G. Donizetti, 32/34 -
24043 VIDALENGO DI CARAVAGGIO (BG) - Ttalia

Data dela richiesta della prova: 14/09/2007
Numero ¢ data della commessae 38476, 180972007

Data del ricevimento del campione: 17/10/2007

Data dell’esecuzione della prova: dal 26/10/2007 al 19/11/2007

Oggetto delfa prova: Determinazione defla rigiditd dinamica apparente secondo Ia

norma [UNT EN 29052-1:1993,

Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 3 - Via Verga, 19 - 47043 Gat-
teo (FC) - ltalia.

Luogo della prov

Provenienza def campione: campionato e fornito dal Committente.

Denominazione del campione®.

| CLAUSOLE

It campione sottoposto a prova ¢ denominato “FONAS 317

{*) secondn le dichiarazioni def Committente.

Foglio
n bdio

Comp. PB -
: It presente rapporto di prova & composto dan. 6 fogli e n. | allegato.

Revis,
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Descrizione del campione®,

It campione sottoposto a prova ¢ costituito da n. 6 provini, dimensioni nominali 200 x 200 mm, spessore no-

minale 8 mm e massa superfictale 4,2 kg/r ¥, costituiti da une strato in fibea di peliestere, spessore S mm e
- 3 . . . . .

massa superficiale 0,2 kg/m®, accoppiato ad una membrana bituminosa munita di armatura, spessore 3 mm e

massa superficiale 4,0 kg/m’.

Fotografia del eampione.

(") seconda e dichiaragioni del Commiltente,
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Riferimenti normativi.

La prova é stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 29052-1:1993 del 30/11/1993 “Acusti-
ca. Determinazione della rigidita dinamica, Materialt utilizzati sotto i pavimenti galleggianti negli edifici resi-

denziali”,

Apparecchiatura di prova.

Per 'esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura;
analizzatore in tempo reale modello “Soundbook™ della ditta Sinus;
- software di elaborazione dati digitali “Cool Edit” della ditta Syntrillium;
— accelerometro modello “A/120/V” della ditta DIB Instuments;
— shaker modello “V2” della ditta Gearing & Watson Electronics;
— amplificatore di potenza inodello “PA30E” della ditta Gearing & Watson Electronics;
------ trasduttora di forza modallo “208C01” della ditta PCB Piezotronics;
hilancia elettronica modellto “572-49” della ditta Kern;
—~ comparatore centesimale;

-~ accessort di completamento.

Modalitd della prova,

Ciascun provino in esame ¢ stato collocato tra un basamento in acciaio, peso 120 kg circa, ed una piastra di
carico in acciaio, dimensioni in pianta 200 x 200 mm, a cui sono stati colfegati "accelerometro, lo shaker ed il
trasduttore di forza.

Eecitata ba piastra di carico mediante un segnale sinusoidale, di cui st ¢ fatta variare la frequenza, si ¢ effettua-
ta contemporaneamente una rilevazione in FI'T dell’accelerazione, dalla quale si ¢ individuata la frequenza di

risonanza, ¢ dela forza applicata,
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La rigidita dinamica apparente “s'” di ciascun provino in esame ¢ stata calcolata ufitizzando la formuta se-
guente:
2 2
sy =4 " -m'f,
T . . 3
dove: s' = rigidita dinamica apparente, espressa in MN/m”;
ool M M E N Lt i > . oy . 1
m' = massa superficiale deila piastra oscillante ¢ dei dispositivo di misura, espressa in kg/m”,;
fx = frequenza di risonanza, espressa in Hz.

La rigidita dinamica apparente media s', ¢ stata calcolata utilizzando la formula seguente:

i

L'

2.5
o =l

5, =

f

dove: 8, = rigiditd dinamica apparente media, espressa in MN/m”;

P . . . R . 3
s\ = rigiditd dinamica apparente del i-esimo campione, espressa in MN/m’;
n = numero i provini,

La misura, come richiesto dal Committente, ¢ stata effettuata in due fast:
— senza precarico,

. . . s 3
- con precarico di 21 giori a 206 kg/m

Condizioni ambientali al momento della prova.

Misura Misura
effettuata senza precarico cffettuata con precarico
Data della prova 26/10/2007 L9/11/2067
Temperatura ambiente media | 20°C , 20°C
Umidita relativa 55 % , 50 %
Pressione atmosferica (010 mmbar e 1615 mbar
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Risultati della prova.
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l\_ﬁ[_'a'_s_sa totale

Massa della piastra escillante 28,1937 kg
Massa dell’accelerometro 0,0180 kg
82117 kg

Massa superficiale totale “m'

205,2925 kg/ui’

Mmlahta‘i di eccitazione della piastra di carico

Segnale sinusoiwdale

Grandeua misurata Accelerazione
Misura effettuata senza precarico
Dipendenza della frequenza di risonanza “fy” dalla forzante applicata No
Provino  Spessore Peso Frequenza Rigidita Rigidita
sotto carico di risonanza ~dinamica ~ dinamica
“fr” apparente apparente
sgt media
13 S—'t‘ L
[n] [mm] fe] [Hz] [MN/m’] [MN/m’]
l 3 186,5 40 13
2 i 8 2185 44 16 - o
3 8 214,4 42 {4 o
4 8 208,1 42 14 )
3 8 213,6 43 15
6 8 189.8 44 16
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Misura effettuata con precarico

Dipendenza della frequenza di risonanza “fz” daHa forzante applicata No
Tempe di precarico dei provini a 200 kg/m’ : o 2lgiorni ol
Provine. - -Spessere - - ---Pesg ~t---Frequenza |- Rigidita L Rigidita
sotto carico di risonanza dinamica dinamica
“fR” apparente apparente
T R ~ media
o :qT[- 3
fn.] [mm] {z] [Hz] [MN/m’] [MN/m’|
[ 8 186,5 43 15
2 8 218,5 46 b7
3 8 2144 44 6 6
4 8 208, 1 43 IS '
5 8 213,6 46 17
6 8 189,8 47 18
Il Responsabile [l Responsabile del Laboratorio Ul Presidente o
Tecnico di Prova di Acustica e Vibrazioni _ ’Amininistratore Delegato

{Dott. Andrea Bruschi) {Dott. Ing. Roberto Barutta) Al s
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ALLEGATO “A”
AL RAPPORTO DI PROVA N. 234050

Luogo e data di emissione: Bellavia, 07/12/2007

Committente: SAINT-GOBAIN ISOVER [TALIA S.p.A. - Via G. Donizetti, 32/34 - |
24043 VIDALENGO DI CARAVAGGIO (BG) - Italia

N

Oggetto: Valutazione della rigidita dinamica “effettiva”
29052-1:1993,

secondo la norma UNI EN

Denominazione del campione®,

il campione sottoposto a prova ¢ denominato “FONAS 317,

Criteri forniti dalla norma. :

La norma di riterimento UNLEN 29052.1:1993 espone dei eriteri per [a valutazione della rigi-

dita dinamica per unita di superficie dei materiali resilienti.

Comp. PR . Foglo
no1did

Revis,
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A seconda della resistenza al flusso d’aria “r” in direzione laterale, fa rigiditd dinamica per unita di superficie.
“s" del materiale resiliente ¢ data da:

o ; 2
— per una resistenza al flusso dell’aria elevata, dove r = 100 kPa-s/m™:
g'= S’l

dove: s = rigidita dinamica apparente per unita di superficie rilevata speriimentalniente durante la prova;

— per una resistenza al flusso dell’aria media, dove 10 <r < [00 kPa-s/m":

q' = S't + S'ﬂ

dove: 8, . rigidita dinamica per unita di superficie del gas contenuto all’interno e calcolata con
I’equazione seguente, nell’ipotesi che la propagazione del suono avvenga in maniera isotermi-

ca:

|

dove: P, = pressione atmosferica, espressa in MPa;
d = spessore del provine sotto carico, espresso inm;
g = porositd del provino;
se P, = 0,1 MPaee=0,9, allora la rigiditd dinamica per unitd di superficie ¢ data da:
L
T d

. N 2 e e g . . . N .
— se la resistenza al flusso & bassa, dove r < 10 kPars/m” ¢ se la rigidita dinamica del gas “s',” & trascurabile

rispetto a s',, alfora:

s' = s\
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Peacedira di calealo,

H campione si presenta a dopplo strato ed & costituito da uno strato di 3 mm di membrana blituminoss accop-

stoodi 5omon e fibrs in poliegters.

piata ad wng
La membrana bituminoss risulia a cellule chivse, assimilabile ad una g}os‘omz‘z efficace nuila: lo strato in b

di poliestere ha inveoe una resistenza al Nusso media O 218 10 kPa- o/’ } Bita porosith pari a circa 9.9,

La rigiditd dinamica per sada & superficie del gas contenuio al suo aterne pud essere caleolata con

Peauarione seguente:

dove: d = $pessore espresso in m.
[

L accoppiamento tra | due strafi equivale ad un sistoma costitnito da due molle in serie, in cul vna risulta ave-

re in parallelo una terza molla rappresentante Uelasticntd dell’aria contenuta nelle cavita della fibra in polieste-

fiZ.

ME

MBRANA BLTUMINLS A

I
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Nel contesto descritto, la rigidita dinamica totale effettiva del materiale “s™ & fornita dalla relazione seguente:
§' =58y (s'ot s (s Fs'y s}

STSET . . . . 3
dove: s = rigidita dinamica apparente della membrana bituminosa, espressa in MN/m”;
g e . - e - . . 3
s’y = rigiditd dinamica apparente dello strato in fibra di poliestere, espressa in MN/m™;
5w = rigidita dinamica del gas contenuto nello strato i fibea di poliestere, espressa in MN/m’,

Nel caso in esame si ottiene la valutazione numerica riportata nella tabella seguente.

Rigidita dinamica apparente media“ ;‘1— ” del campione 16 MN/m’
ngldlt.l dinamica apparente media* ; ? della membrana bituminosa® 180 MN/im’
Rigidita dinamica apparente media®s', * delfa fibra di poliestere® 17 MN/m’
Rigiditd dinamica dell’aria media“ g'—; ” pella fibra di poliestere 22 MN/m’
Rigidita dinamica effettiva media®s'” del ecampione 32 MN/m’

{*) valori misurati sperimentalmente.

Il Responsabile Il Responsabile del Laboratorio Il Presidente o
Tecnico di Prova B di Acustica e Vibrazioni I Amministratore Delegato
a Bruschi)

) (D{)El Ing. Roberto Baruffa) )

x

A




